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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,211,708 991,618 220,090 22.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,240 6,670 0.5

학생복지/교육격차 해소 110,678 470,518 38.8

기본적 교육활동 42,081 221,944 18.3

선택적 교육활동 46,459 258,952 21.3

교육활동 지원 7,864 82,338 6.7

학교 일반운영 7,769 161,887 13.3

학교시설 확충 5,000 5,000 0.4

학교 재무활동 -3,001 4,399 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 165,730 737,008 60.8

자체수입 학부모부담수입 54,360 443,506 36.6

자체수입 행정활동수입 0 3,250 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,944 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 737,008 571,278 165,730

1.교육비특별회계이전수입 737,008 571,278 165,730

1.교육비특별회계전입금수입 737,008 571,278 165,730

1.학교회계전입금 737,008 571,278 165,730

1.학교운영비전입금 351,241 329,805 21,436
표준학교운영비(초등) : (306,691,000원 × 1교

) - 285,250,000원 =
21,441,000

표준학교운영비(유치원) : (44,550,000원 × 1

교) - 44,555,000원 =
-5,000

2.목적사업비전입금 385,767 241,473 144,294
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,745,000

원 × 1교) - 7,745,000원 =
9,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (16,370,000원 ×

 1교) - 8,313,000원 =
8,057,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,427,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,802,000

(성립전)누리과정유아학비지원금 : (21,120,000

원 × 1교) - 10,560,000원 =
10,560,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 

(130,001,000원 × 1교) - 75,827,000원 =
54,174,000

(성립전)친환경농산물지원 : (14,770,000원 × 

1교) - 8,617,000원 =
6,153,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원금 :

 (36,250,000원 × 1교) - 2,650,000원 =
33,600,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 290,000원 × 1교 =
290,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 196,000

원 × 1교 =
196,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육복지지원(치료지원) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)발명교실운영 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,340,000원 

× 1교 =
2,340,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교원인권역량강화연수비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

2.자체수입 446,756 392,396 54,360

1.학부모부담수입 443,506 389,146 54,360

1.수익자부담수입 443,506 389,146 54,360

1.급식비 173,696 173,696 0

1.급식비 173,696 173,696 0

2.방과후학교활동비 184,450 149,050 35,400

1.방과후학교활동비 184,450 149,050 35,400
(성립전)방과후학교활동비지원금 : 33,600,000

원×1교=
33,600,000

(성립전)특수학급방과후학교활동비지원금 : 

1,800,000원×1교=
1,800,000

3.현장체험학습비 30,240 21,840 8,400

1.현장체험학습비 30,240 21,840 8,400
(성립전)현장체험학습비지원 : 8,400,000원×1

교=
8,400,000

4.졸업앨범비 3,360 3,360 0

1.졸업앨범비 3,360 3,360 0

5.누리과정비 21,120 10,560 10,560

1.누리과정비 21,120 10,560 10,560(성립전)누리과정지원금 : 10,560,000원×1교= 10,560,000

6.돌봄활동운영비 30,640 30,640 0

1.돌봄활동운영비 30,640 30,640 0

2.행정활동수입 3,250 3,250 0

1.사용료및수수료 1,250 1,250 0

1.사용료및수수료 1,250 1,250 0

1.사용료 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 27,944 27,944 0

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

세입합계 1,211,708 991,618220,090

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,670 3,430 3,240

1.기타 교직원보수 2,340 0 2,340

1.교직원대체인건비 2,340 0 2,340

1.기간제교원 성과상여금 2,340 0 2,340

1.기간제교원인건비 2,340 0 2,340
(성립전)초등기간제교원성과상여금  

2,340,000원×1명×1교=
2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 3,430 900

1.교직원연수 3,630 2,730 900

1.교직원연수 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

2.교원인권역량강화 연수 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900인권역량강화 연수비  900,000원×1회= 900,000

2.교직원복지 700 700 0

1.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 470,518 359,840 110,678

1.급식 관리 197,885 191,665 6,220

1.학교급식운영 197,885 191,665 6,220

1.급식재료구입비 157,373 151,220 6,153

1.급식용식재료비 157,373 151,220 6,153
(성립전)친환경농산물식품비  6,153,000원

×1교=
6,153,000

2.급식운영비 17,460 17,393 67

1.기간제직원인건비 67 0 67(성립전)대체인건비  67,000원×1교= 67,000

2.일반수용비 8,393 8,393 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 13,700 13,700 0

1.우유대금 13,700 13,700 0  

4.학교급식기구확충 9,352 9,352 0

1 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 9,352 9,352 0  

2.보건 관리 24,600 24,600 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,680 9,680 0

1.학생건강검사 3,430 3,430 0

1.학생복지비 3,430 3,430 0  

2.보건실운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 1,880 1,880 0  

3.건강교실운영 450 450 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방교육 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

5.심폐소생술교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.양성평등교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 14,920 14,920 0

1.먹는물관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,182 6,182 0  

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.전기요금 1,818 1,818 0  

5.어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 218,611 118,477 100,134

1.급식비지원 130,001 75,827 54,174

1.무상급식지원금 130,001 75,827 54,174

1.학생지원금 130,001 75,827 54,174
(성립전)무상급식비지원  54,174,000원×1

교=
54,174,000

2.방과후학교활동비지원 59,090 23,690 35,400

1.방과후학교활동비지원 38,050 2,650 35,400

1.학생지원금 38,050 2,650 35,400
(성립전)방과후학교자유수강권  

33,600,000원×1교=
33,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교자유수

강권  1,800,000원×1교=
1,800,000

2.돌봄교실운영비지원 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

3.현장체험학습비지원 8,400 8,400 0

1.현장체험학습지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.누리과정비지원 21,120 10,560 10,560

1.누리과정지원금 21,120 10,560 10,560

1.학생지원금 21,120 10,560 10,560
(성립전)누리과정지원금  10,560,000원×1

교=
10,560,000

4.학생복지 29,422 25,098 4,324

1.학생복지운영 29,422 25,098 4,324

1.졸업앨범제작 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.학생교과서구입 26,062 21,738 4,324

1.교육운영비 26,062 21,738 4,324교과서구입  4,324,000원×1교= 4,324,000

3.기본적 교육활동 221,944 179,863 42,081

1.교과 활동 144,308 116,227 28,081

1.교과활동지원 20,770 18,050 2,720

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 9,870 9,150 720

1.학습준비물 9,870 9,150 720학습준비물구입  720,000원×1교= 720,000

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.맞춤형학습지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.맞춤형학습지원학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용소모품구입  50,000원×22

종×1회=
1,100,000

(성립전)문화체험활동  25,000원×4명×2

회=
200,000

(성립전)간식비  35,000원×2종×10회= 700,000

2.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 2,905 2,600 305

1.교육운영비 2,905 2,600 305교육용품  305,000원×1교= 305,000

2.과학행사운영 3,295 3,600 -305

1.교육운영비 3,295 3,600 -305교내과학행사물품  -305,000원×1교= -305,000

3.[국고]체육교과활동 15,012 15,012 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.각종대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,760 11,760 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5.외국어교과활동 17,745 8,745 9,000

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어행사및캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사운영 16,745 7,745 9,000

1.기간제교원인건비 14,100 7,050 7,050(성립전)인건비  6,660,000원×1명×1교= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
2,645 695 1,950

(성립전)4대보험기관부담금  1,950,000원

×1명×1교=
1,950,000

6.특수교육교과활동 6,556 3,360 3,196

1.학습도움실운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.장애이해교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)강사료  1,620,000원×1교= 1,620,000

2.교육운영비 180 0 180(성립전)재료비  30,000원×6월×1명= 180,000

6.특수교육대상자통학비지원 196 0 196

1.교육운영비 196 0 196(성립전)통학비지원  196,000원×1교= 196,000

7.특수교육대상자치료지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  120,000원×1명×10

월=
1,200,000

7.유치원교과활동 77,325 64,160 13,165
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1.각종행사운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.교육용프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.방과후과정운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

4.기본교육과정운영 1,680 1,980 -300

1.교육운영비 1,680 1,980 -300간식구입  -300,000원×1교= -300,000

5.보결수업관리 750 450 300

1.운영수당 750 450 300보결수당  50,000원×6회= 300,000

6.인쇄물제작 372 372 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 72 72 0  

7.입학식및졸업식 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0  

8.학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 400 400 0  

9.학습준비물 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

10.현장체험활동 2,500 2,500 0

1.연료비 2,500 2,500 0  

11.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

12.시간제기간제교원운영 29,337 26,732 2,605

1.기간제교원인건비 27,160 24,555 2,605
(성립전)성과상여금  1,302,500원×2명×1

회=
2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
2,177 2,177 0  

13.유아학비(교육과정운영) 12,240 6,480 5,760

6 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 12,240 6,480 5,760
(성립전)교재교구구입  1,052,000원×1교

×5회=
5,260,000

교재교구구입  -2,304,000원×1교= -2,304,000

(성립전)체험학습운영  250,000원×1교×2

회=
500,000

방학중 급식비  4,500원×32명×16일= 2,304,000

14.유아학비(방과후과정운영) 10,200 5,400 4,800

1.운영수당 4,320 2,160 2,160
(성립전)특성화강사비  720,000원×1교×3

월=
2,160,000

2.교육운영비 5,880 3,240 2,640(성립전)급식및간식비  516,000원×3회= 1,548,000

(성립전)교재교구구입  364,000원×3회= 1,092,000

15.통학차량지원 2,451 2,451 0

1.교육운영비 2,451 2,451 0  

2.창의적 체험활동 77,636 63,636 14,000

1.자율활동 30,016 30,016 0

1.만덕봉축제 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0  

2.운동회 6,670 6,670 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.교내체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

5.자치회활동 2,866 2,866 0

1.교육운영비 2,866 2,866 0  

6.다문화체험 1,250 1,250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.자율선택과제 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 0 0 0  

8.정읍마을특색사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,432 2,432 0  

2.교육운영비 3,568 3,568 0  

9.행복한삶-배움프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 36,560 27,360 9,200

1.수학여행 7,900 7,900 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.현장학습 14,940 14,940 0

1.교육운영비 14,940 14,940 0  

3.학교밖체험학습 4,520 4,520 0

1.연료비 900 900 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

4.수학여행지원 6,688 0 6,688

1.교육운영비 6,688 0 6,688(성립전)숙박비  14,000원×55명×1회= 770,000

(성립전)식비  25,600원×55명×1회= 1,408,000

(성립전)간식비  3,000원×55명×1회= 165,000

(성립전)차량임차료  42,400원×55명×1회

=
2,332,000

(성립전)입장료  35,600원×55명×1회= 1,958,000

(성립전)보험비  1,000원×55명×1회= 55,000

5.현장체험학습지원 1,712 0 1,712

1.교육운영비 1,712 0 1,712(성립전)식비  15,000원×55명×1회= 825,000

(성립전)간식비  62,000원×1회= 62,000

(성립전)차량임차료  1,000원×55명×1회= 55,000

(성립전)체험비  12,000원×55명×1회= 660,000

(성립전)입장료  2,000원×55명×1회= 110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.교실밖에듀버스지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)차량임차료  400,000원×2대×1회

=
800,000

3.동아리활동 9,140 4,340 4,800

1.동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.학생복지비 1,280 1,280 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운동용품구입  300,000원×2회= 600,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)대회참가비  250,000원×2팀×1회

=
500,000

3.학교스포츠클럽활동비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)체육물품구입  150,000원×6학년

×1회=
900,000

(성립전)대회출전경비  250,000원×2팀×1

회=
500,000

(성립전)스포츠클럽간식비  50,000원×5회

=
250,000

2.학생복지비 1,950 0 1,950
(성립전)스포츠클럽활동  6,000원×325명

×1회=
1,950,000

4.진로활동 1,920 1,920 0

1.진로상담운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 258,952 212,493 46,459

1.방과후학교 운영 241,007 196,148 44,859

1.방과후학교운영 193,997 157,195 36,802

1.교과프로그램 43,100 34,100 9,000

1.운영수당 33,500 24,500 9,000(성립전)강사료  25,000원×40명×9회= 9,000,000

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.특기적성프로그램 139,550 114,950 24,600

1.운영수당 103,750 85,750 18,000(성립전)강사료  25,000원×80명×9회= 18,000,000

2.교육운영비 35,800 29,200 6,600(성립전)수업용품  20,000원×55명×6회= 6,600,000
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3.방과후행정실무사인건비 5,827 2,625 3,202

1.무기계약직원인건비 5,296 2,394 2,902(성립전)인건비  2,112,000원×1명×1교= 2,112,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
531 231 300

(성립전)4대보험기관부담금  300,000원×1

명×1교=
300,000

4.방과후학교운영비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 500 500 0  

5.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 47,010 38,953 8,057

1.돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄전담사운영 16,370 8,313 8,057

1.무기계약직원인건비 15,175 7,724 7,451(성립전)인건비  3,155,500원×2명×1교= 6,311,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,195 589 606

(성립전)4대보험기관부담금  606,000원×1

교=
606,000

3.돌봄교실운영지원 21,040 21,040 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 13,100 13,100 0  

3.비품구입비 1,540 1,540 0  

2.독서활동 17,845 16,345 1,500

1.독서활동운영 17,845 16,345 1,500

1.독서역량강화 7,450 7,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 500 500 0  
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3.교육운영비 5,350 5,350 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서관운영 1,895 395 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도우미자원봉사활동비  1,500,000

원×1교=
1,500,000

2.교육운영비 195 195 0  

3.비품구입비 200 200 0  

4.교원독서역량강화 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.창의교육운영 100 0 100

1.과학발명품경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)대회출전경비  25,000원×4종×1

회=
100,000

5.교육활동 지원 82,338 74,474 7,864

1.교무업무 운영 14,755 14,755 0

1.교무학사운영 14,755 14,755 0

1.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.교육과정운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.환경정리 2,305 2,305 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0  

5.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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6.교무학사운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.생활지도운영 13,040 12,100 940

1.학생생활상담지도 5,040 4,100 940

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.인권교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.사제멘토링운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.학부모안전도우미회운영 940 0 940

1.일반수용비 940 0 940
(성립전)교통안전도우미운영 용품구입  

650,000원×1회=
650,000

(성립전)학교폭력안전도우미운영 용품구입

  290,000원×1회=
290,000

2.학교폭력예방 6,180 6,180 0

1.학교폭력관련

연수지원
600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.안심알리미서비스 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

3.학생안전교육 1,820 1,820 0

1.안전교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.학습지원실 운영 10,409 7,694 2,715

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.정보화실운영 9,389 6,674 2,715
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1.정보화실운영 9,089 6,674 2,415

1.교육운영비 8,913 6,498 2,415
토너,드럼교체 및 소모품구입  100,000원

×10회=
1,000,000

학교홈페이지관리  -5,000원×1회= -5,000

컴퓨터실 SSD설치  110,000원×2대= 220,000

컴퓨터실 하드보안관 설치  40,000원×30

대=
1,200,000

2.기타자산취득비 176 176 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  55,000원×2시간×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전)학습재료구입  7,600원×25명×1

회=
190,000

4.교육여건 개선 44,134 39,925 4,209

1.교육환경개선 44,134 39,925 4,209

1.PC및기자재 구입 12,280 16,200 -3,920

1.비품구입비 12,280 16,200 -3,920PC및기자재구입등  -3,920,000원×1회= -3,920,000

2.사무용가구 구입 7,316 7,316 0

1.비품구입비 7,316 7,316 0  

3.학급증가비품 구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

4.유치원교육환경개선 5,409 5,409 0

1.비품구입비 5,409 5,409 0  

5.냉난방기 구입 1,150 0 1,150

1.비품구입비 1,150 0 1,150냉난방기구입  1,150,000원×1교= 1,150,000

6.환경개선물품구입 6,979 0 6,979

1.비품구입비 6,979 0 6,979비품구입 등  979,000원×1교= 979,000

청소기외 2종  2,000,000원×3종= 6,000,000

6.학교 일반운영 161,887 154,118 7,769

1.학교기관 운영 45,686 44,189 1,497

1.부서기본운영 31,877 30,375 1,502

1.교장실운영 9,780 9,780 0
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1.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300사무용품구입  20,000원×15종= 300,000

3.행정실운영 21,297 20,095 1,202

1.일반수용비 8,117 6,915 1,202각종수수료  800,000원×1교= 800,000

연수비  402,000원×1교= 402,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 13,809 13,814 -5

1.유치원운영 1,120 1,120 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.공공요금및제세공과금 3,595 3,600 -5

1.전기요금 3,360 3,360 0  

2.기타공공요금 235 240 -5전화요금  -5,000원×1교= -5,000

3.교구및집기확충 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

4.일반행정사무관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.시설일반관리 3,406 3,406 0

1.일반수용비 3,406 3,406 0  

7.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.어린이놀이시설유지비 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  
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2.시설 장비 유지 113,126 106,854 6,272

1.학교시설장비유지 113,126 106,854 6,272

1.공공요금및제세공과금 46,810 43,610 3,200

1.전기요금 30,600 27,600 3,000전기요금  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 6,610 6,410 200문자발송요금  200,000원×1교= 200,000

2.시설관리용역 10,320 10,320 0

1.일반수용비 10,320 10,320 0  

3.시설일반관리 37,308 34,236 3,072

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 37,284 34,236 3,048소규모수선  3,000,000원×1교= 3,000,000

시설비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

시설소모품구입비  2,023,000원×1교= 2,023,000

일용인부사용료  200,000원×1교= 200,000

냉난방기청소  2,480,000원×1교= 2,480,000

놀이시설 검사비  345,000원×1교= 345,000

3.기간제직원법정부담

금
24 0 244대보험기관부담금  24,000원×1교= 24,000

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

5.청소원인건비 15,652 15,652 0

1.기간제직원인건비 14,490 14,490 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
762 762 0  

3.학교운영 협력 3,075 3,075 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,875 1,875 0
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1.학부모회운영 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000부대비용 및 수선비  5,000,000원×1교= 5,000,000

8.학교 재무활동 4,399 7,400 -3,001

1.예비비 4,399 7,400 -3,001

1.예비비 4,399 7,400 -3,001

1.예비비 4,399 7,400 -3,001

1.예비비 4,399 7,400 -3,001초등예비비  -3,001,000원×1교= -3,001,000

세출합계 1,211,708 991,618220,090
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